¹ Gen. 1, 29.

CAPUT VIII.

Difficultas de voce Dei ad hominem sexto die directa.

XIII. QUOMODO ergo loquebatur, inquit, eis qui nondum audiebant, nec intelligebant; quia nec erant qui verba perciperent? Possem respondere sic eos allocutum Deum, quemadmodum Christus nos nondum natos, etiam longe post futuros, nec tantum nos, sed etiam eos omnes qui futuri sunt post nos. Omnibus enim dicebat, quos suos futuros videbat: «Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi¹: » sicut Deo notus erat Propheta, cui dixit: «Prius quam te formarem in utero novi te² » sicut decimatus est Levi cum esset in lumbis Abraham³. Cur enim non ita et ipsi Abraham in Adam, et ipse Adam in primis operibus mundi, que Deus creavit omnia simul? Sed verba Domini per os carnis ejus, et verba Dei per ora Prophetarum temporali corporis voce proficeruntur, et omnibus syllabis suis congrua temporum moras sumunt, atque consumunt: cum vero Deus dicebat: «Factum est homo in similitudinem nostram, et habeat potestatem piscium maris et volatilium coeli; et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium que repunt super terram, et crescere et multiplicamini, et replete terram, et dominamini ejus; et habete potestatem piscium maris, et volatilium coeli; et omnium pecorum, et omnis terrae, et omnium reptilium que repunt super terram, » et, «Ecce dedi vobis omne pabulum seminale, seminans semen quod

¹ Matth. xxviii, 20. — ² Jer. i, 5. — ³ Heb. vii, 9.

» est super omnem terram, et omne lignum fructiferum, quod habet in se fructum seminis seminalis, quod erit vobis ad escam¹, » ipse sermo ejus ante omnem aeris sonum, ante omnem carnis et nubis vocem, in illa summa ejus Sapientia, per quam facta sunt omnia, non quasi humanis auribus instrepebat, sed rebus factis rerum faciendarum causas inserebat, et omnipotenti potentia futura faciebat, hominemque suo tempore formandum, in temporum tanquam semine vel tanquam radice condebat, quando condebat unde inciperent secula, ab illo condita qui est ante secula. Creature quippe alias creaturas alias, quaedam tempore, quedam causa precedunt: ille autem omnia quae fecit, non solum excellentiā, qua etiam causarum effector est, verum etiam aeternitate praedicit. Sed de hoc opportunitioribus deinde Scripturarum locis fortassis plenius dissenserend est.

¹ Nam tunc inter homines et inter animalia anima ostenditur, non in aliis.

CAPUT IX.

Merita nondum natorum. ¹ Merita nondum natorum. ² Merita nondum natorum. ³ Merita nondum natorum. ⁴ Merita nondum natorum. ⁵ Merita nondum natorum. ⁶ Merita nondum natorum.

Jeremias quomodo Deo notus antequam formatus.

¹ Merita nondum natorum. ² Merita nondum natorum. ³ Merita nondum natorum. ⁴ Merita nondum natorum. ⁵ Merita nondum natorum. ⁶ Merita nondum natorum.

XIV. Nunc de homine quod caputum est terminetur, ea moderatione servata, ut in profundo Scripturæ sensu magis præsternus diligentiam requirendi, quam affirmandi temeritatem. Quia enim noverat Jeremiam Deus prius quam eum formaret in utero, dubitare fas non est. Aperiisse quippe dicit: «Prius quam te formarem in utero, novi te². » Ubi autem illum nossel antequam ita for-

¹ Gen. i, 26-29. — ² Jer. i, 5.

masset, et si nostræ infirmitati assequi vel difficile, vel impossibile est; utrum in aliquibus propinquioribus causis sicut Levi in lumbis Abraham decimatus est¹; an in ipso Adam, in quo genus humanum tanquam radicaliter institutum est; et in eo ipso utrum jam cum de limo formatus eset, an cum causaliter in his operibus factus que creavit omnia simul; an vero ante omnem potius creaturam, sicut elegit et predestinavit sanctos suos ante mundi constitutionem²; an potius in omnibus precedentibus causis; sive quas commemoravi, sive quas non commemoravi, prius quam in utero formaretur; non arbitror scrupulosus queri portere, dummodo Jeremiiam constet, ex quo est in hac luce a parentibus editus, ex illo egisse vitam propriam, qua grandescens aetatis accessu, posset vivere sive male sive bene; antea vero nullo modo, non solum prius quam in utero formaretur, sed nec jam ibi formatus antequam natus. Neque enim habet ullam cunctationem apostolica illa sententia de geminis in Rebeccae utero nondum agentibus aliquid boni aut mali³.

XV. Nec tamen frustra scriptum est, nec infantem mundum esse a peccato, cuius est unius diei vita super terram⁴: et illud in Psalmo: « Ego in iniquitatibus conceptus » sum, et in peccatis mater mea in utero aluit⁵: » et quod in Adam omnes moriuntur, in quo omnes peccaverunt⁶. Nunc autem liquido tenemus, qualibet parentum merita trajiciantur in prolem quecumque gratia Dei antequam nascatur quemque sanctificet, nec iniquitatem esse apud Deum, nec boni malive agere quemquam quod ad propriam personam pertineat, antequam natus est. Illamque sententiam qua nonnulli putant alibi peccasse magis minusque animas, et pro diversorum meritis peccatorum

¹ Heb. viii, 9. — ² Ephes. i, 4. — ³ Rom. ix, 11. — ⁴ Job. xvi, 4, justa LXX. — ⁵ Psal. i, 7. — ⁶ Rom. v, 12.

in diversa corpora esse detrusas, Apostolicæ non convenire sententiae; cum apertissime dictum sit nihil egisse nondum natos, seu boni seu mali.

XVI. Ac per hoc aliqua questio est suo loco retractanda, quid de peccato primorum parentum, qui duo soli fuerunt, generis humani contraxerit universa conspersio: nihil tamen talium meritorum habere potuisse hominem antequam de terra pulvere finctus eset, antequam suo tempore viveret; nulla questio est. Sicut enim Esau et Jacob, quos nondum natos dixit Apostolus nihil egisse boni aut mali¹, non possemus dicere traxisse aliquid meriti de parentibus, si nec ipsi parentes egissent aliquid boni aut mali; nec genus humanum peccasse in Adam, si ipse non peccasset Adam; non autem peccasset Adam, nisi jam suo tempore viveret, quo posset vivere sive bene sive male: ita frustra peccatum ejus, seu recte factum requiritur, cum adhuc in rebus simul creatis causaliter conditus, nec vita propria jam vivebat, nec in parentibus sic viventibus erat. In illa enim prima conditione mundi, cum Deus omnia simul creavit, homo factus est qui esset futurus, ratio creandi hominis, non actio creati.

CAPUT X.

Res variis modis existentes.

XVII. SED haec aliter in Verbo Dei, ubi ista non facta, sed æterna sunt: aliter in elementis mundi, ubi omnia simul facta futura sunt: aliter in rebus, quæ secundum causas simul creatas, non jam simul, sed suo quaque

¹ Rom. ix, 11.

tempore creantur, in quibus Adam jam formatus ex limo, et Dei flatu animatus, sicut frenum exortum: aliter in seminibus, in quibus rursus quasi primordiales cause repetuntur, de rebus ducte quæ secundum causas, quas primum condidit, extierunt, velut herba ex terra, semen ex herba. In quibus omnibus ea jam facta modos et actus sui temporis acceperunt, quæ ex occultis atque invisibilibus rationibus, quæ in creatura causaliter latent, in manifestas formas naturasque prodierunt: sicut herba exorta super terram, et homo factus in animata vivam, et cetera hujusmodi, sive fructecta, sive animalia, ad illam operationem Dei pertinentia, quæ usque nunc operatur. Sed etiam ista secum gerunt tanquam iterum se ipsa invisibiliter in occulta quadam vi generandi, quam extraxerunt de illis primordiis causarum svarum, in quibus creato mundo cum factus est dies, antequam in manifestam speciem sui generis exorirentur, inserta sunt.

CAPUT XI.

Opera creationis die sexto quomodo et jam consummata, et adhuc inchoata.

XVIII. Si enim prima illa opera Dei, cum simul omnia creavit, in suo modo perfecta non essent, ea procul dubio post adderentur, que illis perficiendis defluissent; ut quædam universitatis perfectio ex utrisque constaret singulis quasi semis, velut aliquius totius partes essent, quarum conjunctione ipsum totum enjus partes fuerant, completeret. Rursus si ita essent illa perfecta, sicut perficiuntur, cum suis quæque temporibus in manifestas formas